به جهت شناخت پاره‌ای از تمدن‌های ایران باستان لازم الرجوع و پراهمیت می‌نماید.<sup>۳۸</sup> من جمله آثار قرون اسلامی نیز می‌توان قلعه سمرج در روستایی به همین نام موسوم از توابع شهر هرسین را بر شمارد که بدایت حکومت حسنویه گرد در قرن چهارم هجری قمری از همان جا بوده است. امارت آل حسنویه تا حدود سنه ۴۳۹ ه.ق (مصادف با ۱۰۴۷ م.) در صفحات غرب ایران و میان رودان علیا، صورتی کمابیش بالاستقلال داشت. ابن‌اثیر در نقلی درباره حسنویه<sup>۳۹</sup> گرد، «نهاد شریف حسنویه، سیاست‌های عاقلانه و اخلاق منزّه نام‌برده راستوده است».<sup>۳۹</sup> لیکن برجسته‌ترین اوراق تاریخ لک‌ها را خوانین طایفه زندیه ورق زده‌اند و